
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 865
REG. DRS N. 542 IN DATA 21-12-2020

Oggetto:Servizio di sfalcio erba aree verdi e pertinenze stradali del territorio
del Comune di Stienta - Anno 2021 - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE - CIG: Z3C2FEA2F4

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 25 in data 04.05.2020 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;
PREMESSO che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 07/04/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) per il periodo 2020/2022;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 07/04/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2020/2022.

CONSIDERATO che, al fine di garantire la sicurezza stradale e il decoro urbano, è
necessario procedere all’affidamento per l’anno 2021 del servizio di sfalcio erba in
aree piane e cigli stradali e potature siepi.

RILEVATO che il servizio di cui sopra non può essere eseguito in amministrazione
diretta in quanto all’interno della dotazione organica dell’Ente non vi sono figure
professionali con le necessarie competenze richieste per lo svolgimento di tale
servizio e in considerazione del fatto che questo Ente non possiede le attrezzature
necessarie per l’esecuzione del servizio in argomento.

RICHIAMATO l’articolo 36 comma 2 lettera a) del Dlgs n.50/2016;

DATO ATTO che la gestione del servizio in argomento non risulta oggetto di
Convenzioni né di Accordi di quadro stipulati da Consip SpA, né di accordi stipulati
da altri soggetti aggregatori operanti a livello regionale;

DATO ATTO che la somma stimata per la gestione del servizio in argomento per
l’anno 2021 risulta pari ad €.21.978,91 (Iva compresa);

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto mediante il portale
www.acquistinretepa.it messo a disposizione da Consip SpA al fine di avviare una
trattativa diretta con operatore economico avente i requisiti e le capacità

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.542 del 21-12-2020 Comune di
Stienta

Pag. 1

http://www.acquistinretepa.it


tecnico-professionali per la gestione del servizio in argomento nonché iscritto al
Bando Servizi MePA Consip - “Servizi di manutenzione del verde pubblico”;

DATO ATTO che la stipula del contratto d’appalto avverrà sul portale
www.aquistinretepa.it messo a disposizione da Consip SpA;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta tramite MePA con
unico operatore economico;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

VISTO l’art.107 comma 3 Dlgs 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

VISTO l’art.192 del Dlgs. 267/2000, avente ad oggetto “Determinazioni a contrattare
e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del Dlgs. 267/2000:

il fine da perseguire con il contratto d’appalto consiste nella garanzia del decoroa)
urbano e della sicurezza stradale mediante l’esecuzione di sfalci periodici e
potature;
l’oggetto del contratto è rappresentato dalla gestione del servizio di sfalci erba dib)
aree piane e potature siepi in aree individuate in maniera specifica nella
documentazione allegata alla presente determinazione;
il contratto di appalto verrà stipulato secondo procedura resa disponibile sulc)
portale www.aquistinretepa.it (Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione), con trattativa diretta;
la procedura di affidamento adottata è quella di affidamento diretto ai sensid)
dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Dlgs n.50/2016;

DATO ATTO che la presente procedura di affidamento è stata identificata con il CIG:
Z3C2FEA2F4;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

Di procedere all’attivazione di trattativa diretta MePA con unico operatore economico
all’affidamento per l’affidamento diretto del servizio sfalci delle aree piane e dei cigli
stradali e potature siepi per l’anno 2021.

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.542 del 21-12-2020 Comune di
Stienta

Pag. 2



Di dare atto che il CIG che identifica la procedura di affidamento è il seguente:
Z3C2FEA2F4.

Di approvare il la tabella recante l’elenco delle aree di intervento, il Capitolato
speciale d’Appalto, il Disciplinare di gara, i moduli per la dichiarazione amministrativa,
per la dichiarazione di subappalto e per la dichiarazione di assenza delle cause di
esclusione di cui all’articolo 80 del Dlgs n.50/2016.

Di disporre la prenotazione dell’impegno di spesa per complessivi €.21.978,91 con
imputazione al Capitolo 1730/2 “Parchi e giardini: manutenzione verde pubblico
e relative attrezzature” del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022
esercizio 2021, ove esiste la dovuta disponibilità.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 31 del Dlgs.50/2016 è il Geom. Galetto Mauro.

Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza
di cui all’art. 23 del Dlgs n.33/2013.

Di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato all’Ufficio Ragioneria per
gli opportuni adempimenti conseguenti.

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.542 del 21-12-2020 Comune di
Stienta

Pag. 3



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                             Pallara dr.ssa Patrizia

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.542 del 21-12-2020 Comune di
Stienta

Pag. 4


